
Vydal OÚ Včelná dne 10. 1. 2023 | Husova 212, tel./fax: 387 250 223 | www.vcelna.cz, ou@vcelna.cz

PROVOZNÍ DOBA KNIHOVNY

leden 2023
vychází měsíčně

MK ČR E 23607

SLOVO STAROSTKY

Milí spoluobčané,
zdravím vás v novém roce, přeji 

vám všem hlavně pevné zdraví a hod-
ně úspěchů v pracovním i osobním ži-
votě. Věřím, že jste si volné sváteční 
dny užili, oslavili jste vstup do nového 
roku a postupně jsme se všichni na-
vrátili k povinnostem běžných dnů. 

Hned v první polovině ledna nás 
čeká důležitá volba, a to přímá 
volba nového prezidenta ČR. Prv-
ní kolo voleb proběhne ve dnech 
13. 1.–14. 1. 2023. Ve Včelné budou 
volby probíhat v nové zasedací míst-
nosti v přízemí obecního úřadu na 
adrese Husova 212, kde je zajištěn 
bezbariérový přístup. Pravděpodob-
né druhé kolo (pokud žádný kandidát 
nezíská v prvním kole více jak 50 % 
hlasů) proběhne o 2 týdny později, tj. 
27. 1.–28. 1. 2023 na stejném mís-
tě. V obou termínech budou volební 

Zastupitelstvo obce na svém prosincovém zasedání schválilo rozpočet na 
rok 2023, ve kterém je zahrnuta jedna větší stavební investice, a to volnočasový 
park Tikalka, u kterého právě probíhá výběrové řízení na zhotovitele. Konečné 
rozhodnutí o realizaci proběhne na zasedání zastupitelstva, které je plánované 
na 20. 2. 2023. Zastupitelé také schválili nové vyhlášky o místním poplatku za 
obecní systém odpadového hospodářství a o místním poplatku ze psů. Veške-
ré podrobnosti o sazbách poplatků najdete dále ve zpravodaji.

PROVOZNÍ DOBA POŠTY

Přeji krásný a snad i trochu zimní leden a šťastnou volbu. Miroslava Stránská, starostka obce

pátek 14:00 – 18:00
sobota 9:00 – 12:00

pondělí, středa 14:00 – 18:00
úterý, čtvrtek 7:00 – 11:00
pátek 11:00 – 15:00

místnosti otevřené v pátek od 14:00 
do 22:00 a v sobotu od 8:00 do 14:00. 
Výsledky voleb v naší obci zveřejníme 
na webových stránkách.



ZPRAVODAJ OBCE VČELNÁ | 2OBČAN A ÚŘAD

Z 3. zasedání Zastupitelstva obce Včelná konaného dne 12. 12. 2022 

Přítomno osm zastupitelů, z toho jeden on-line.
Omluvena Ing. Iva Smudková.

Schválená usnesení:

Zastupitelstvo obce Včelná schva-
luje program jednání na 3. zasedá-
ní Zastupitelstva obce Včelná dne 
12. 12. 2022.
Hlasování: 8 pro – 0 proti – 0 se zdrželi.

Zastupitelstvo obce Včelná pověřu-
je starostku obce k provádění roz-
počtových opatření v tomto rozsahu: 
v případě přijaté účelové dotace a při 
převodu fi nančních prostředků mezi 
vlastními účty obce či pokladnou bez 
omezení výše v příjmech i výdajích, 
jinak v příjmové části bez omezení 
výše a ve výdajích s omezením do 
+250 tis. Kč.
Osoba provádějící rozpočtová opat-
ření dle tohoto pověření je povinna 
informovat zastupitelstvo o prove-
dených opatřeních.
Hlasování: 8 pro – 0 proti – 0 se zdrželi.
Z rozpravy: Pověření starostky umož-
ňuje operativní změny rozpočtu napří-
klad v případě obdržených dotací, aniž 
by se muselo scházet zastupitelstvo.

Zastupitelstvo obce Včelná schvalu-
je vnitřní směrnici č. 3/2022 pro evi-
denci majetku obce.
Hlasování: 8 pro – 0 proti – 0 se zdrželi.
Z rozpravy: Novela vnitřní směrnice 
zvyšuje hranici, od které se pořízené 
předměty evidují v majetkové eviden-
ci. Hranice stanovena na 3000 Kč 
u hmotného majetku a 7000 Kč u ne-
hmotného majetku.

Zastupitelstvo obce Včelná schvalu-
je Smlouvu o závazku veřejné služby 
v přepravě cestujících pro rok 2023 
pro obec Včelná.
Hlasování: 8 pro – 0 proti – 0 se zdrželi.
Z rozpravy: Dopravní podnik města 
České Budějovice a.s. předpoklá-
dá navýšení úhrady za provoz MHD 
na 2,16 mil. Kč.

Zastupitelstvo obce Včelná schva-
luje dodatek č. 35 ke smlouvě o po-
skytování služeb s fi rmou FCC České 
Budějovice, s. r. o.
Hlasování: 8 pro – 0 proti – 0 se zdrželi.
Z rozpravy: Meziroční navýšení 
úhrady za služby činí 14 %.

Zastupitelstvo obce Včelná schvalu-
je rozpočet obce na rok 2023 členě-
ný dle tříd jako schodkový s příjmy 
48.381.700 Kč a výdaji 52.571.100 Kč. 
Rozdíl mezi příjmy a výdaji ve výši 
4.189.400 Kč bude kryt ze zůstatku 
hospodaření minulých let.
Hlasování: 7 pro – 0 proti – 1 se zdr-
žela (Ing. J. Mandžukova).
Z rozpravy: K přípravě rozpočtu se 
konala pracovní schůzka zastupitelů 
a návrh byl zveřejněn na 15 dnů na 
úřední desce.

 Zastupitelstvo obce Včelná schvalu-
je poskytnutí neinvestičního příspěv-
ku příspěvkové organizaci Mateřská 
škola Včelná na rok 2023 ve výši 
650.000 Kč.
Hlasování: 8 pro – 0 proti – 0 se zdrželi.
Z rozpravy: Příspěvek byl meziročně 
navýšen vzhledem k výstavbě nové 
třídy a zvyšování cen.

Zastupitelstvo obce Včelná schvalu-
je střednědobý výhled rozpočtu obce 
Včelná na roky 2024-2025.
Hlasování: 8 pro – 0 proti – 0 se zdrželi.
Z rozpravy: Výhled rozpočtu není zá-
vazný, jedná se především o předběž-
ný rámec investic.

Zastupitelstvo obce Včelná schva-
luje příděl do sociálního fondu 
obce Včelná na rok 2023 ve výši 
304.000 Kč a rozpočet sociálního 
fondu obce Včelná s příjmy i výdaji 
ve výši 304.000 Kč.
Hlasování: 8 pro – 0 proti – 0 se zdrželi.
Z rozpravy: Příděl byl zvýšen přede-

vším vzhledem ke zvýšení počtu za-
městnanců obce o pracovnici pošty.

Zastupitelstvo obce Včelná vydá-
vá obecně závaznou vyhlášku obce 
Včelná č. 2/2022 o místním poplatku 
za obecní systém odpadového hos-
podářství.
Hlasování: 5 pro (M. Stránská, Mgr. K. 
Feitl, J. Bílek, Ing. J. Lexa, MUDr. D. 
Karpianus) – 3 proti (M. Šlinc, Ing. J. 
Mandžukova, Ing. Bc. K. Koktavý) – 0 
se zdrželi.
Z rozpravy: Byla schválena vyhláška se 
zvýšenými sazbami poplatků za odpa-
dy dle návrhu fi nančního výboru obce.

Zastupitelstvo obce Včelná vydá-
vá obecně závaznou vyhlášku obce 
Včelná č. 3/2022 o místním poplatku 
ze psů.
Hlasování: 8 pro – 0 proti – 0 se zdrželi.
Z rozpravy: Byla schválena vyhláška 
se zvýšenými sazbami poplatků ze 
psů pro občany nad 65 let dle návrhu 
fi nančního výboru obce.

Zastupitelstvo obce Včelná schvalu-
je výši vodného a stočného ve dvou-
složkové formě takto: vodné pevná 
složka 360 Kč, pohyblivá 43,02 Kč/
m3; stočné pevná složka 240 Kč, po-
hyblivá 28,13 Kč/m3. Ceny uvedeny 
bez DPH 10 %.
Hlasování: 8 pro – 0 proti – 0 se zdrželi.
Z rozpravy: Byla schválena cena vod-
ného a stočného pro rok 2023 dle kal-
kulace fi rmy Čevak a.s.

Zastupitelstvo obce Včelná schvalu-
je dotaci spolku Senioři Včelná z. s., 
IČ 140322881, Nádražní 1, Včelná, 
na podporu činnosti spolku na rok 
2023 ve výši 85.000 Kč a pověřuje 
starostku obce k uzavření odpovída-
jící veřejnoprávní smlouvy.
Hlasování: 8 pro – 0 proti – 0 se zdrželi.
Z rozpravy: Touto dotací je podpoře-



3 | ZPRAVODAJ OBCE VČELNÁ OBČAN A ÚŘAD

no konání tradičních tanečních veče-
rů pro seniory.

Zastupitelstvo obce Včelná schva-
luje dotaci spolku Včelňáci z.s., IČ 
04517989, Nádražní 224, Včelná, na 
podporu činnosti spolku na rok 2023 
ve výši 85.000 Kč a pověřuje starost-
ku obce k uzavření odpovídající ve-
řejnoprávní smlouvy.
Hlasování: 7 pro – 1 proti (Ing. Bc. K. 
Koktavý) – 0 se zdrželi.
Z rozpravy: Podpořena kulturní 
činnost spolku v roce 2023.

Zastupitelstvo obce Včelná schva-
luje dotaci Sportovnímu klubu Včel-
ná z. s., IČ 14498570, U Stadionu 
272, Včelná, na podporu sportovní 
činnosti klubu na rok 2023 ve výši 
250.000 Kč a pověřuje starostku 
obce k uzavření odpovídající veřej-
noprávní smlouvy.
Hlasování: 8 pro – 0 proti – 0 se zdr-
želi.
Z rozpravy: Podpořena sportovní čin-
nost klubu v roce 2023.

Neschválená usnesení:
    Zastupitelstvo obce Včelná vydá-
vá obecně závaznou vyhlášku obce 
Včelná č. 2/2022 o místním poplatku 
za obecní systém odpadového hos-
podářství.
Hlasování: 3 pro (M. Šlinc, Ing. J. 
Mandžukova, Ing. Bc. K. Koktavý) – 
5 proti (M. Stránská, Mgr. K. Feitl, J. 
Bílek, Ing. J. Lexa, MUDr. D. Karpia-
nus) – 0 se zdrželi.
Z rozpravy: Nebyla schválena vyhláš-
ka se stávajícími sazbami poplatků 
za odpady dle návrhu M. Šlince.

MÍSTNÍ POPLATKY V ROCE 2023

POPLATEK ZA OBECNÍ SYSTÉM ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ
Zastupitelstvo obce Včelná na svém posledním zasedání rozhodlo o úpravě sazeb za svoz odpadů. Základní sazba se 
zvyšuje na 950 Kč/osoba/rok, senioři nad 70 let mají sazbu sníženou na 500 Kč/osoba/rok, nově jsou osvobozené od 
ročního poplatku děti narozené v roce 2023, a také studenti, kteří prokáží, že jsou ubytováni mimo obec.

Cena za svoz odpadů se v posledních letech zvyšovala pravidelně řádově o 10 %, v letošním roce dojde k dalšímu navý-
šení v průměru o 14 %. Na tomto zvýšení mají podíl jak vyšší ceny pohonných hmot a práce, tak i legislativa navyšující 
poplatek za ukládání odpadu na skládce, který činil loni 500 Kč/t, letos 800 Kč/t a bude se postupně zvyšovat až na 
1850 Kč/t v roce 2029. Úplný konec skládkování odpadu je stanoven na rok 2030.

Zákon o místních poplatcích stanovuje maximální částku poplatku za odpady za osobu na rok 1200 Kč, obce pak samy 
rozhodují o konkrétní výši.

Obec Včelná v posledních letech dotovala likvidaci odpadů směsného i tříděného odpadu více jak z 50 %, v letošním roce 
se tato částka vyšplhala na téměř 1,7 mil. Kč.

Na druhou stranu obec našim občanům zajistila bezplatně kompostéry na zahrady a bio popelnice ke každému číslu 
popisnému. Po obci jsou rozmístěné také kontejnery na trávu a větve, které naši pracovníci pravidelně sváží. Společně se 
všichni snažíme o to, aby směsného odpadu zůstávalo co nejméně.

 Uvědomujeme si, že navýšení základní sazby poplatku za likvidaci odpadů se může zdát vysoké, ale je to roční poplatek, 
který v přepočtu činí 80 Kč/měsíc/osoba. Za tuto částku má občan každý měsíc zajištěn svoz komunálního odpadu (2x – 
4x za měsíc), bio odpadu (1x – 4x měsíc) a také pytlů na třídění plastů a tetrapaků (1x za měsíc). 

Odpad produkují občané a obec zajišťuje jeho likvidaci. Náklady s tím spojené by měly být primárně 
vybrány právě formou poplatků přímo od občanů, kteří odpad vytvářejí. Stále však bude obec za 
odpady v roce 2023 doplácet zhruba 750 tis. Kč.

Dříve či později bude muset většina obcí přistoupit k  navýšení poplatků za odpady, aby rostoucí náklady spojené s jejich 
likvidací byly schopné pokrýt a zbývaly jim fi nance i na další nezbytné investice. Obcím se rovněž zvyšují ostatní náklady za 
energie, plyn a za další služby, které občanům zprostředkovávají – v našem případě je to např. dopravní obslužnost MHD. 

Pokud bychom ke změně sazeb nepřistoupili nyní, určitě bychom tak museli učinit v letech následujících a jednorázové 
zvýšení poplatku by bylo ještě výraznější.

Poplatek za odpady zahrnuje také likvidaci veškerého tříděného odpadu z obce, tj. svoz kontejnerů na papíry, plasty, kovy, 
oleje, šatstvo, mobilní svoz velkoobjemového odpadu, který je 2x ročně přímo v obci, ale také zahrnuje náklady za odklá-
dání odpadu ve sběrném dvoře v Plané, kam naši občané mohou velkoobjemový či nebezpečný odpad vozit bezplatně. 

X



Ke zvýšení poplatku došlo u osob nad 65 let, které budou za prvního psa platit 
200 Kč a za každého dalšího 300 Kč.
Pro ostatní poplatníky zůstává poplatek stejný jako loni, tj. 400 Kč za prvního psa 
a 500 Kč za každého dalšího.
Celé znění vyhlášky č. 3/2022 o místním poplatku ze psů naleznete na www.vcelna.cz.

Další osvobození od poplatku, která se oproti minulým letům nezměnila 
Od poplatku je osvobozena osoba, které poplatková povinnost vznikla z důvodu přihlášení v obci a která je:

• umístěna v domově pro osoby se zdravotním postižením, domově pro seniory, domově se zvláštním režimem 
nebo v chráněném bydlení;

• je třetím a dalším poplatníkem do 18 let (dítě), který žije ve společné domácnosti s rodiči a ostatními nezletilými 
sourozenci a nemá vlastní příjem. Pořadí dětí se určuje od nejstaršího dítěte;

• se nezdržuje v obci po celý rok a zároveň celoročně pobývá v zahraničí;
• se nezdržuje v obci po celý rok a zároveň je přihlášena na ohlašovně;
• poplatníkem poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci v jiné obci a má v této jiné obci bydliště.

Celé znění vyhlášky č. 2/2022 o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství naleznete na www.vcelna.cz 
v sekci Úřad > Vyhlášky a nařízení.

Poplatek ze psů

Jak poplatky uhradit?
Přednostně prosíme uhraďte místní poplatky bezhotovostně na účet obce č. 43–3945120267/0100.

Jako variabilní symbol uveďte číslo popisné domu, následované případně číslem bytu (u bytových domů).

Podrobnější informace k platbě můžete uvést i do zprávy pro příjemce, 
anebo sdělit obecnímu úřadu e-mailem na bilkova@vcelna.cz.

Platit můžete i v hotovosti či platební kartou v kanceláři obecního úřadu v úředních hodinách 
PO+ST 7-12 a 13-17, PÁ 7-12.

Splatnost poplatků je do 30. dubna.

KULTURNÍ AKCE

sobota 11. 2. 2023 od 12:00
KC Včelná

harmonika, pití, zabijačkové
speciality, koláčky, zábava...

ZPRAVODAJ OBCE VČELNÁ | 4OBČAN A ÚŘAD / KULTURA



5 | ZPRAVODAJ OBCE VČELNÁ MATEŘSKÁ ŠKOLA

ADVENT V MATEŘSKÉ ŠKOLE

V pondělí 5. prosince přišla do škol-
ky velká návštěva – Mikuláš, čertík 
a andílek. Navštívili postupně děti ve 
všech třídách, zjišťovali, zdali jsou 
všude hodné děti a rozdávali balíčky 
s ovocem a sladkým překvapením. 
Dětem se návštěva líbila, předvedly 
Mikulášovi tanečky a písně, které se 
naučily. Rozpustilý čertík zase potře-
boval poradit, jak se ve školce chovat, 
nikdy totiž do školky nechodil a andí-
lek rozdával pohlazení. Obec Včelná 
přispěla dětem marcipánovými fi gur-
kami, a za to moc děkujeme. 

Adventní čas pokračoval výletem. 
12. prosince jsme všichni odjeli do 
Velešína, kde probíhá vánoční výsta-

va „Rouhův Betlém“ ve starobylém 
domě „Kantůrkovci“. Betlém zachy-
cuje nejen svatou rodinu, ale i krajinu 
kolem Velešína, řeku Malši a život 
obyvatel, řemeslníků a zemědělců 
v minulosti. Po prohlídce výstavy 
jsme navštívili místní kostel sv.Vác-
lava. Pan páter Kaca nám moc hezky 
vyprávěl o adventní době a také jsme 
si společně zazpívali známé koledy 
za doprovodu varhan. Děti na oplát-
ku vyzdobily kostel vlastnoručně vy-
robenými andílky a obrázky. Počasí 
bylo ten den mírně mrazivé, ale to 
nám vůbec nevadilo.

V úterý 20. prosince dopoledne 
byla kolem školky vidět zvláštní záře. 

Do školky přišel totiž Ježíšek, do kaž-
dé třídy nadělil ozdobený stromeček 
a spousty dárků. Děti byly nadšené 
a krásně si celé „štědrování“ užily.

Vyvrcholením této kouzelné doby 
byl živý Betlém na zahradě MŠ, kte-
rý nacvičila třída Včeliček pro rodiče 
a kamarády. Pevně věřím, že akce při-
spěla k celkové předvánoční pohodě 
a všechny přítomné vánočně naladila. 
Poděkování patří panu Reindlovi, za 
postavení kulis, osvětlení a ozvučení 
akce, panu Feitlovi za zapůjčení apa-
ratury a kolébky a pak také celé rodi-
ně Pechových, kteří ztvárnili svatou 
rodinu, včetně živého Ježíška a malé 
ovečky.

PŘEJEME VŠEM HODNĚ ZDRAVÍ
A ÚSPĚŠNÝ NOVÝ ROK 2023.



Dotazy, informace či připomínky zasílejte na e-mail: ou@vcelna.cz. Náklad 950 ks. Distribuce zdarma. 
Grafi cká úprava: Pavlína Adamcová, Tisk: TYPODESIGN, s. r. o.

CO PATŘÍ DO ČERVENÝCH KONTEJNERŮ?

• mobilní telefony, vysílačky, navigace;
• přehrávače mp3, diskmany, rádia;
• notebooky, klávesnice, myši;
• baterie a nabíječky,
• kalkulačky, budíky;
• elektronické hračky, auta na vysílačku, roboti;
• menší kuchyňské spotřebiče (šlehače, toustovače, 

mixéry, drtiče ledu, rychlovarné konvice);
• fény a kulmy, elektrické kartáčky, holicí strojky;
• žehličky, ruční vysavače;
• další elektrospotřebiče do velikosti 40 × 50 centimetrů. Klasický červený kontejner

JAK SPRÁVNĚ
TŘÍDIT ELEKTRO

DO ČERVENÝCH 
KONTEJNERŮ PATŘÍ

Vhazujte drobná vysloužilá elektrozařízení: mobilní 
telefony, IT zařízení, hobby nářadí, kuchyňské spotře-
biče, elektronické hračky, baterie, kalkulačky, rádia, 
přehrávače, sluchátka, fotoaparáty, videokamery, elek-
trické hudební nástroje a další podobná elektrozaříze-
ní s maximálními rozměry 51×36×40 cm.

Nevhazujte elektrospotřebiče překračující rozměry 
vhozu a nebezpečný odpad – televizory, monitory, zá-
řivky, úsporné žárovky, autobaterie – tento typ elektro-
odpadu odevzdejte na sběrném dvoře. Nevhazujte ani 
jiné typy odpadu – barvy, komunální odpad, zdravot-
nický materiál, bio odpad, plasty, oleje – tento odpad 
patří do jiných speciálních kontejnerů nebo na sběrný 
dvůr.

DO ČERVENÉHO
KONTEJNERU NEPATŘÍ



ZPRAVODAJ OBCE VČELNÁ | 6INZERCE


